信息披露文件

- 1 -

福建东百集团股份有限公司独立董事

关于第九届董事会第五次会议相关审议事项之独立意见

根据《关于在上市公司建立独立董事制度的指导意见》、《上市公司治理准则》、《上海证券交

易所股票上市规则》及《公司章程》的有关规定，作为福建东百集团股份有限公司（以下简称“公

司”）的独立董事，我们本着实事求是的态度，在审阅有关文件及尽职调查后，基于独立判断的立

场，就公司第九届董事会第五次会议审议的相关事项发表独立意见如下：

一、关于“公司公开发行公司债券”相关事项

公司的实际情况符合《公司法》、《证券法》、《公司债券发行与交易管理办法》等有关法律法

规及规范性文件关于公开发行公司债券的有关规定，具备公开发行公司债券的条件和资格；本次

发行方案合理可行，有利于拓宽公司融资渠道，优化债务结构，符合公司及全体股东的利益；且

本事项在提交董事会审议前已经我们事前认可，审议、决策程序均符合法律法规及《公司章程》

相关规定要求。

综上，我们一致同意公司按照发行方案继续推进相关工作，并将本次公开发行公司债券相关

议案提交 2017 年第三次临时股东大会审议。

二、关于增加公司 2017 年度授信额度及担保额度事项

公司本次增加年度授信及担保额度系公司及子公司为申请年度授信额度作出的合理预测，增

加授信及担保额度可满足公司及子公司的经营发展需求，有利于增强公司融资能力，降低财务费

用，整体担保风险可控；且该事项在提交董事会审议前已经我们事前认可，审议、决策程序均符

合法律法规及《公司章程》相关规定要求，不存在损害公司及全体股东利益的情形，我们一致同

意本事项。

三、关于子公司申请银行授信额度及提供担保事项

本次相关子公司申请银行授信额度及提供担保事项系为满足公司物流项目开发建设的资金需

要，整体风险可控；且该事项在提交董事会审议前已经我们事前认可，审议、决策程序均符合法

律法规及《公司章程》相关规定要求，不存在损害公司及全体股东利益的情形，我们一致同意本

事项。

四、关于“子公司投资设立合资公司”事项

子公司本次与其他主体共同投资设立合资公司，系为共同组建全新的物流运作平台，可实现

资源共享、优势互补，有效推动公司仓储物流地产业务的发展，符合公司及全体股东的根本利益；

该事项的审议决策程序合法、有效。因此，我们一致同意本次投资事项。

                                                                 信息披露文件

- 2 -

独立董事：

顾琍琍         洪  波         陈珠明

                                             2017 年 8月 17日